
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DELIBERAZIONE N. 87 DEL 27.09.2021 

OGGETTO: ECOCERVED S.c.a.r.1.. Proposta tecnico-economica per lo svolgimento del 
Servizio di supporto alla Sezione Regionale Puglia dell' Albo Nazionale 
Gestori Ambientali. Determinazioni. 

Il Presidente Ambrosi cede la parola al Segretario Generale, Dott. Angelo Raffaele 
Caforio, che illustra sinteticamente l'argomento oggetto di trattazione. 

Il Dott. Caforio rammenta che con Determinazione Presidenziale n.ll del 30. l 0.2020, 
ratificata con Deliberazione di Giunta n. 94 del 09. 11 .2020, si è preso atto della "Proposta tecnico 
- economica per lo svolgimento di un servizio di supporto specialistico alle attività della Sezione 
Regionale Puglia dell'Albo Gestori Ambientali" , formulata da ECOCERVED S.c.a.r.l. con nota 
prot. n. 1224 del 21.10.2020 acquisita al prot. camo n. 86068 di pari data, approvando 
l'attivazione di detto servizio dal l O novembre 2020 al 3 1 ottobre 2021 nella formulazione 
proposta a fronte di un corrispettivo annuo di € 290.400,00 e subordinando il suo prosieguo ad un 
preventivo accordo tra le parti e successiva approvazione della Giunta camerale, nonché dando 
mandato al Segretario Generale di disporre i necessari adeguamenti contabili , ove richiesto dalla 
mutata articolazione delle attività del Servizio di supporto specialistico complessivamente 
considerato . 

11 Relatore fa presente che, come esposto nella Relazione del 14.09.2021 a firma del 
Presidente della Sezione Regionale Puglia Albo Gestori Ambientali , Avv. Natale Mariella, 
acquisita in atti , successivamente all'avvio del predetto servizio è significativamente mutato il 
contesto normativo che disciplina l'Albo Gestori Ambientali, così come evidenziato nell'incontro 
tenutosi in data 31.08.2021 presso la C.C.I.A.A. di Bari , nel corso del quale sono state esaminate 
le attività svolte da ECOCERVED nell'ambito del servizio di supporto alle attività della Sezione 
Regionale Puglia dell'Albo Gestori ai sensi di quanto previ sto dalla predetta Determinazione 
Presidenziale n. Il del 30.10.2020 come ratificata dalla Giunta camerale con Deliberazione di 
Giunta n. 94 del 09.11.2020. 

Il Comitato Nazionale dell'Albo, prosegue il Relatore, in particolare, ha emanato 
numerose Delibere attuative del D.M. 03.06.2014 n. 120, con le quali sono state introdotte una 
serie di nuove disposizioni comportanti un notevole incremento delle attività delle Sezioni 
Regionali. 

[n particolare, è stata prevista la possibilità di effettuare sessioni straordinarie delle 
verifiche di idoneità per responsabili tecnici e sessioni di recupero delle verifiche rinviate a causa 
dell'emergenza da Covid-19, nonché, in materia di recupero dei materiali metallici , è stato 
istituito presso l'Albo un registro al quale le aziende italiane ed estere possono iscriversi al fine 
dell'abilitazione all'esercizio della raccolta e del trasporto in modalità sempliticata, oltre alle 
nuove preSCriZioni in materia di iscrizione all'Albo dei veicoli scarrabili e delle carrozzerie 
mobili . 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavou r, 2 - 70121 Bari - tel +39 0802174 111 - fax ,·39 080 2174228 
PEC cdaa@ba.legalmail.camcom.il - oartit IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cdaa@ba.legalmail.camcom.il


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Il Relatore riferisce, inoltre, così come esposto dall'Avv. Mariella, che nei pri tte mesi 
dell'anno si è registrato un consistente aumento dei procedimenti rispetto alle medie del periodo, 
in particolare della Sezione Puglia che ha visto aumentare di circa il 50% il numero di pratiche 
presentate dalle imprese rispetto alla media dello stesso periodo degli ultimi tre anni. 

Nel merito il Relatore riferisce che nei primi sette mesi dell'anno sono aumentate le 
imprese iscritte, passate da 7.270 a 7.710 (+440), pari ad un + 6,5% rispetto al dato rilevato al 31 
dicembre 2020, le categorie iscritte, passate da 8.839 a 9.440 (+601), pari ad un + 6,8 % rispetto 
al dato rilevato al 31 dicembre 2020, nonché i veicoli iscritti, passati da 29.887 a 31.931 (+2.044), 
pari ad un + 6,84% rispetto al dato rilevato al 31 dicembre 2020. 

A seguito delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 116/2020 al D.Lgs. n. 152/2006, il 
Registro Elettronico Nazionale, che costituirà il futuro sistema per la tracciabilità dei rifiuti, 
prosegue il Relatore, verrà gestito con il supporto tecnico operativo dell'Albo Nazionale Gestori 
Ambientali ed utilizzerà la piattaforma telematica dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali che, 
oltre a fornire il necessario supporto tecnico-operativo, assicurerà anche, mediante le Sezioni, la 
gestione dei rapporti con l'utenza e della riscossione dei contributi. 

Attualmente il Ministero della Transizione Ecologica ha avviato una sperimentazione 
finalizzata alla progressiva messa a punto di questo sistema che, una volta avviato, comporterà 
nuovi e significativi servizi per il sistema camerale e per le Sezioni dell'Albo. 

A partire dal l luglio 2019, precisa il Relatore, a seguito di un'importante evoluzione del 
sistema telematico Agest di gestione dei dati, le imprese possono inserire i propri veicoli in una 
pratica telematica, recuperando i dati dei medesimi veicoli direttamente dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), grazie all'interoperabilità tra tali sistemi. 

Al fine di bonificare i dati dei veicoli inseriti prima del I luglio 2019, Ecocerved ha 
realizzato un'apposita funzionalita', così da fornire alle Sezioni uno strumento che consenta di 
verificare in modo massivo e differenze esistenti nei dati dei veicoli registrati in Agest rispetto a 
quelli registrati presso il MIT. 

Le Sezioni, prosegue il Relatore, dovranno quindi dedicarsi alla bonifica di questi dati, 
attività particolarmente significativa in vista dell'attivazione del Registro Elettronico Nazionale, 
che utilizzerà la piattaforma telematica dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali e coinvolgerà le 
Sezioni per il necessario supporto tecnico operati vo. 

Pertanto, in forza dei nuovi compiti affidati dal Ministero e dell'aumento dell'impegno 
richiesto, l'Avv. Mariella rappresenta la necessità di incrementare il numero delle unità operative 
impiegate nella Sezione Regionale Puglia. 

Con la Determinazione Presidenziale n. Il del 30.10.2020, ratificata con Deliberazione di 
Giunta n. 94 del 09.11.2020, rammenta il Relatore, è stata già prevista - subordinandola 
all'approvazione della Giunta - la possibilità di far seguire ad una prima fase di avvio la 
progressiva messa a regime del servizio stesso, prevedendo, come richiesto dall'Avv. Mariella 
nella sua predetta Relazione, un aumento dell'impegno di spesa ed un'integrazione fino a 3 
ulteriori risorse al costo di € 36.300,00 al mese, dalla data di messa a regime del servizio, per un 
costo totale annuo di € 435.600,00, tenuto conto che il costo sarà coperto interamente con i diritti 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 · 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cCiaa@balegalmail.camcom.it - par Ita IVA 02517930729 - (ooice fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@balegalmail.camcom.it


apposita re 

CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

di segreteria ed i diritti di iscrizione annuali incassati, a seguito di 
effettuata annualmente con provvedimento del Segretario Generale, come prescritto dal Decreto 
lnterministeriale prot. n. 1159/ARS/MNDAIALBO del 29.12.1993 sul funzionamento dell'Albo 
Nazionale Gestori Ambientali e delle Sezioni Regionali. 

A tale riguardo si dà atto che, considerati i tempi tecnici necessari all' implementazione del 
servizio, il sopracitato costo della sua messa a regime non interesserà l'annualità corrente ma 
graverà pro-quota sui pertinenti conti dei Bilanci relativi agli anni 2022, 2023, 2024 e 2025 fino, 
dunque, alla scadenza della Convenzione (31 ottobre 2025). 

Terminata la relazione, il Presidente riprende la parola, invitando la Giunta ad esprimersi 
in merito al passaggio alla fase di messa a regime del Servizio di supporto specialistico offerto da 
ECOCERVED Scarl a partire dal l novembre 2021 per la restante durata (4 anni) della 
Convenzione, con l'incremento del costo come indicato dal competente Servizio. 

LA GIUNTA 

- Sentiti la relazione del Segretario Generale e l'intervento del Presidente; 

- Vista la Legge n. 580/ 1993 e s.m. i.; 

- Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio di Bari; 

- Visto il D.P .R. n. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio"; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 3 7 del 0 7. 06. 2021 
recante "Nomina del Dott. Angelo Raffaele Caforio a Segretario Generale della Camera di 
Corrunercio di Bari ", con la quale si è preso atto del Decreto del Ministro dello Sviluppo 
Economico del 21/05/2021 (Registro Uftìciale U.O 157274 del 24/05/2021) di nomina del 
Dott. Angelo Raffaele Caforio quale Segretario Generale della C.C.l.A.A. di Bari, carica 
rivestita a far data dal 15.06.2021; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 51 del 29.06.2021 
"Incarichi dirigenziali e direttivi. Determinazioni"; 

Vista la Deliberazione d'urgenza della Giunta camerale con i poteri del Consiglio, 
immediatamente esecutiva, n. 65 del 19.07.2021 con la quale è stata approvato 
l'aggiornamento della Relazione Previsionale e Programmati ca per l'anno 2021, ratificata 
con Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio n. 5 del 30.07.202 I: 

Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 6 del 30.07. 2021 con la quale il 
Consiglio camerale ha approvato l'aggiornamento del Preventivo Economico 2021 della 
C.C.LA.A. di Bari; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
orso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel. +39 08021 74111 - fax +390802174228 

PEC cciaa@ba.legal ail.camcom.ll · partiI IVA 02517930729 · codice fiscale 80000350720 

http:ail.camcom.ll
mailto:cciaa@ba.legal


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. quale la 
Giunta camerale ha approvato l'aggiornamento del Budget Direzionale per l'anno 2021 ; 

Richiamata la Determinazione Presidenziale n. I I del 30.10.2020, ratificata con 
Deliberazione di Giunta n. 94 del 09.11.2020, con la quale si è preso atto della "Proposta 
tecnico - economica per lo svolgimento di un servizio di supporto specialistico alle attività 
della Sezione Regionale Puglia dell'Albo Gestori Ambientali", formulata da 
ECOCERVED S.c.a.r.!. con nota prot. n. 1224 del 21.10.2020 acquisita al prot. camo n. 
86068 di pari data, approvando l'attivazione di detto servizio dal IO novembre 2020 al 31 
ottobre 2021 nella formulazione proposta a fronte di un corrispettivo annuo di E 
290.400,00 e subordinando il suo prosieguo ad un preventivo accordo tra le parti e 
successiva approvazione della Giunta camerale, nonché dando mandato al Segretario 
Generale di disporre i necessari adeguamenti contabili , ove richiesto dalla mutata 
articolazione delle attività del Servizio di supporto specialistico complessivamente 
considerato ; 

Vista la Relazione del 14.09.2021 a firma del Presidente della Sezione regionale Puglia 
Albo Gestori Ambientali, Avv. Natale Mariella, acquisita in atti , nella quale si fa presente 
che successivamente all'avvio del predetto servizio è significativamente mutato il contesto 
normativo che disciplina ['Albo Gestori Ambientali, così come evidenziato nell'incontro 
tenutosi in data 31.08.2021 presso [a C.C.LA.A. di Bari, nel corso del quale sono state 
esaminate le attività svolte da ECOCERVED nell'ambito del servizio di supporto alle 
attività della Sezione Regionale Puglia dell'Albo Gestori ai sensi di quanto previsto dalla 
predetta Determinazione Presidenziale n. Il del 30.10.2020 come ratificata dalla Giunta 
camerale con Deliberazione di Giunta n. 94 del 09.11.2020.; 

Preso atto che il Comitato Nazionale dell'Albo ha emanato numerose Delibere attuative 
del D.M. 03.06.2014 n. 120, con le quali sono state introdotte una serie di nuove 
disposizioni comportanti un notevole incremento delle attività delle Sezioni Regionali; 

Considerato che nei primi sette mesi dell 'anno si è registrato un consistente aumento dei 
procedimenti ri spetto alle medie del periodo, in particolare della Sezione Puglia che ha 
visto aumentare di circa il 50% il numero di pratiche presentate dalle imprese rispetto alla 
media dello stesso periodo degli ultimi tre anni; 

Rilevato che il Ministero della Transizione Ecologica ha avviato una sperimentazione 
finalizzata alla progressiva messa a punto di un sistema per la tracciabilità dei rifiuti che 
verrà gestito con il supporto tecnico operativo dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali e 
che, una volta avviato, comporterà nuovi e significativi servizi per il sistema camerale e 
per le Sezioni dell'Albo; 

Preso atto, pertanto, della necessità di incrementare il numero delle unità operative 
impiegate nella Sezione Regionale Puglia a seguito dei nuovi compiti ad essa attribuiti ; 

J~ 

I T' 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel. +39080 217411 - fax +39 0802174228 
PEC cciaa@ba le almatl camcom Il - P r Ila IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Ritenuto, quindi , di accogliere la richiesta del Presidente della Sezione Regi Puglia 
Albo Gestori Ambientali , Avv. Mariella, relativa alla messa a regime del servizio stesso, 
prevedendo un'integrazione fino a 3 ulteriori risorse al costo di E 36.300,00 al mese dalla 
dalla data di messa a regime del servizio, per un costo totale annuo di E 435.600,00 ; 

Dato atto che tale costo sarà coperto interamente con i diritti di segreteria ed i diritti di 
iscrizione annuali incassati, a seguito di apposita rendicontazione effettuata annualmente 
con provvedimento del Segretario Generale, come prescritto dal Decreto Intenninisteriale 
prot. n. 1159/ ARSIMNDAIALBO del 29.12.1993 relativo al funzionamento dell'Albo 
Nazionale Gestori Ambientali e delle Sezioni Regionali; 

Dato atto, altresì , che, considerati i tempi tecnici necessari all' implementazione del 
servizio, il costo della messa a regime del servizio non interesserà l'annualità corrente ma 
graverà pro quota sui pertinenti conti dei Bilanci relativi agli anni 2022, 2023, 2024 e 
2025 fino , dunque, alla scadenza della Convenzione (31 ottobre 2025); 

Visto il parere favorevole del Dott. Nicola Pice, Responsabile del Procedimento, che ~ 
attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 

Visto il parere favorevole della Dott.ssa Maria Teresa Monopoli, Titolare P.O. "StatI di ~ 
Presidenza e di Direzione", in merito alla ricorrenza dei presupposti di fatto e di diritto per ( ~ 
l'adozione del provvedimento; 

Visto il parere favorevole del Segretario Generale in merito alla legittimità del 
provved imento; 

A voti unanimi espressi ai sensi di legge in modalità telematica dai Componenti di Giunta 
presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in aula; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui da intendersi integralmente riportate: 

I. 	 di accogliere la richiesta del Presidente della Sezione Regionale Puglia Albo Gestori 

Ambientali, Avv. Natale Mariella, relativa alla messa a regime del Servizio di supporto 

specialistico offerto da ECOCERV ED Scad, come da " Proposta tecnico-economica per lo 

svolgimento di un servizio di supporto specialistico alle attività della Sezione Regionale 

Puglia dell ' Albo Gestori Ambientali" formulata da ECOCERVED S.c .a.r.l con nota prot. 

n. 1224 del 21 .10.2020 acquisita al prot. camo n. 86068 di pari data, prevedendo 
un'integrazione tìno a 3 ulteriori risorse al costo di E 36.300,00 al mese, dalla data di 
messa a regime del servizio, per un costo totale annuo di E 435 .600,00; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel + 390802174111 - fax +39080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmailcamcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmailcamcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

2. 	 di approvare il passaggio alla fase di messa a regime del predetto Servizio supporto 
specialistico a partire dal l novembre 2021 per la restante durata della Convenzione (4 
anni) e dunque tìno al 31 ottobre 2025, con l'incremento del costo come sopra indicato, 
condizionato all'attivazione integrale del servizio stesso, tenuto conto che, in 
considerazione dei tempi tecnici necessari, detto incremento non interesserà l'esercizio 
2021 ; 

3. 	 di far gravare gli importi annuali del costo del servizio sui pertinenti conti del Bilancio 
come di seguito indicato: 

la somma di € 435.600,00 per l'annualità del 2022, 

la somma di € 435.600,00 per l'annualità del 2023 

la somma di € 435.600,00 per l'annualità del 2024 

la somma di € 363.000,00 per l'annualità del 2025 

4. 	 di dare mandato al Dirigente ad interim del Servizio Legale di disporre l'adozione dei 
provvedimenti consequenziali di competenza; 

5. di disporre che il presente provvedimento sia immediatamente esec tivo. 

(Dott. Angelo (Dott. Aie OSI) 


Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso C vou r, 2 - 70121 Bari - tel. d g 080 2174111 - félX +390802174228 
PEC CClaa@ba .legaimail.camcom. it - par ti ta IVA 02 517930729 - codICe fiscale 80000350720 

mailto:CClaa@ba.legaimail.camcom.it

